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LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 22/1996 privind actualizarea și completarea 

regimului general al contabilității

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 22 
din 24 iulie 1996 privind actualizarea și completarea regi­
mului general al contabilității, emisă în temeiul art. 1 lit. c) 
din Legea nr. 65/1996 privind abilitarea Guvernului de a 
emite ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 170 din 30 iulie 1996, cu următoa­
rele modificări și completări:

1. La articolul I punctul 2, fraza a doua a alineatului (1) 
devine alineatul (11) cu următorul cuprins:

„(11) Prin excepție, funcțiile respective pot fi îndeplinite 
și de persoane cu studii medii care au calificare corespun­
zătoare în domeniu, cu avizul Ministerului Finanțelor, la 
solicitarea justificată a ordonatorilor principali de credite.“

2. La articolul I punctul 3, articolul 11 alineatul (2) va 
avea următorul cuprins:

„(2) Contabilitatea persoanelor prevăzute la art. 1 poate 
fi organizată și ținută și de persoane juridice autorizate sau 
de persoane fizice care au calitatea de contabil autorizat 
ori de expert contabil, care răspund potrivit legii.“

3. La articolul I punctul 4, ultima frază a alineatului (7) 
al articolului 11 devine alineatul (8) cu următorul cuprins:

„(8) în cazul în care instituțiile publice nu pot încadra 
personal de execuție în condițiile alineatului precedent, con­
tabilitatea se poate ține și de către societăți comerciale de 
expertiză contabilă sau de persoane fizice autorizate potrivit 
legii, pe bază de contracte pentru prestări de servicii. 
încheierea contractelor se face pe bază de licitații pentru 
achiziții publice de bunuri și servicii, organizate în confor­
mitate cu reglementările legale. Plata serviciilor respective 
se face din credite bugetare cu această destinație și numai 
în limita cheltuielilor de personal care ar trebui efectuate 
de unitate, în condițiile în care aceasta ar avea angajat 
personal de specialitate cu contract individual de muncă.“

4. La articolul I punctul 8, articolul 38 punctul 4 lite­
rele e)—g) vor avea următorul cuprins:

„e ) întocmirea și depunerea raportărilor periodice stabi­
lite de Ministerul Finanțelor;

f) prezentarea de bilanțuri contabile și de raportări con­
tabile periodice, care conțin date eronate sau necorelate, 
inclusiv cu privire la identificarea unității raportoare;

g) depunerea declarației din care să rezulte că persoa­
nele juridice și fizice prevăzute la art. 1 nu au desfășurat 
activitate.“

5. La articolul I punctul 9, articolul 39 alineatul (1) va 
avea următorul cuprins:

„Art. 39. — (1) Contravențiile prevăzute la art. 38 pct. 1 
și 2 se sancționează cu amendă de la 2.000.000 lei la 
50.000.000 lei, cele prevăzute la pct. 3 și 4 lit. a)—f), cu 
amendă de la 1.000.000 lei la 25.000.000 lei, iar cea pre­
văzută la pct. 4 lit. g), cu amendă de 500.000 lei. 
Guvernul, la propunerea Ministerului Finanțelor, poate modi­
fica nivelul acestor amenzi în funcție de rata inflației.“

6. La articolul I punctul 10, articolul 39 alineatul (3) va 
avea următorul cuprins:

„(3) Contravențiilor prevăzute la art. 38 le sunt aplica­
bile dispozițiile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea și sanc­
ționarea contravențiilor, cu excepția art. 25—27.“

7. La articolul I punctul 12, articolul 43 va avea următo­
rul cuprins:

„Art. 43. — (1) Unitățile din sectorul de apărare națio­
nală, ordine publică și siguranță națională vor conduce 
contabilitatea, cantitativ și valoric, pentru toate bunurile 
aflate în administrarea acestora, pe baza normelor proprii 
avizate de Ministerul Finanțelor.

(2 ) Trecerea la evidența cantitativ-valorică se va realiza 
până la data de 31 decembrie 1999, pe baza programelor 
elaborate de unitățile respective, aprobate prin hotărâre a 
Guvernului, în termen de 60 de zile de la data publicării 
prezentei ordonanțe în Monitorul Oficial al României.“

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 16 noiembrie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 25 noiembrie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,
ANDREI IOAN CHILIMAN

București, 21 decembrie 1998.
Nr. 245.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
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DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 22/1996 privind actualizarea 
și completarea regimului general al contabilității

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 22/1996 privind actualizarea și completarea regimului general 
al contabilității și se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 18 decembrie 1998.
Nr. 454.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de 

privind impunerea veniturilor

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 85 din 23 decembrie 1997 privind impune­
rea veniturilor realizate de persoanele fizice, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 378 din 
29 decembrie 1997, cu următoarele modificări și completări:

1. La articolul 2 alineatul (1), literele c), d), g), h), i) și l) 
vor avea următorul cuprins:

„c) veniturile realizate în baza unor contracte de locație 
de gestiune, de mandat, de concesiune și de cesiune;

d) veniturile realizate din valorificarea, sub orice formă, 
potrivit legii, a dreptului de autor sau a drepturilor conexe 
dreptului de autor, inclusiv de către orice persoane care au 
dobândit acest drept prin moștenire;“

„g) veniturile realizate din executarea de lucrări și pres­
tări de servicii pentru agricultură, precum și din organizarea 
activității în asociațiile agricole fără personalitate juridică, cu 
excepția celor prevăzute la art. 3 lit. m);

h) veniturile realizate din activități sportive desfășurate 
în mod independent, precum și din organizarea de activități 
artistice, distractive sau sportive;

i) premiile și orice câștiguri în bani sau în natură, acor­
date de o entitate plătitoare, care depășesc suma de 
3.000.000 lei, cu excepția celor supuse impozitului pe sala- 
rii;“

„l) alte venituri realizate în mod permanent sau întâm­
plător, nominalizate la cap. V din prezenta ordonanță de 
urgență;“

2. La articolul 2 alineatul (1), litera j) se abrogă.

urgență a Guvernului nr. 85/1997
realizate de persoanele fizice

3. La articolul 3, literele a), b), d), e), f), i), l), m) și n) vor 
avea următorul cuprins:

„a ) dobânzile aferente titlurilor de stat sau oricărui alt 
titlu, precum și cele aferente depunerilor la vedere și în 
depozite la termen la bănci, cooperative de credit, case de 
ajutor reciproc și la alte instituții financiare și de credit;

b) sumele sau bunurile primite ca ajutor, donație, moș­
tenire, sponsorizare și mecenat, potrivit legii, cu excepțiile 
menționate în prezenta ordonanță de urgență;“

„d) sumele care se primesc în baza contractelor de asi­
gurări de bunuri, de persoane și de răspundere civilă;

e) pensiile de orice fel și ajutoarele primite în cadrul 
sistemului asigurărilor sociale, alocațiile de stat pentru copii, 
precum și alocația suplimentară pentru familiile cu copii;

f) bursele acordate celor care urmează orice formă de 
școlarizare sau perfecționare profesională în forme institu- 
ționalizate;“

„i) veniturile realizate de veteranii de război, văduvele 
de război, văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război 
și văduvele nerecăsătorite ale eroilor-martiri ai Revoluției 
române din decembrie 1989, din practicarea pe cont pro­
priu și în mod singular a unei meserii sau profesii, precum 
și din închirierea unei singure locuințe, cu excepția venituri­
lor obținute exclusiv din activitatea de comerț;“

„l) veniturile obținute din tranzacționarea valorilor mobi­
liare, potrivit încadrării Comisiei Naționale a Valorilor 
Mobiliare din România;
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m) veniturile realizate din vânzarea produselor agricole 
în stare naturală, obținute din producție proprie, din crește­
rea animalelor și a păsărilor, din vânzarea produselor pro­
venite din silvicultură, sericicultură, apicultură și piscicultură, 
în stare naturală, precum și din vânzarea produselor culese 
din flora și fauna spontană;

n) veniturile realizate de persoanele fizice în vârstă de 
peste 65 de ani împliniți — femeile și 70 de ani împliniți — 
bărbații, invalizii de gradul I și persoanele cu handicap asi­
milabile gradului I de invaliditate, care realizează venituri 
din practicarea pe cont propriu și în mod singular a unei 
meserii sau profesii, cu excepția veniturilor obținute exclusiv 
din activitatea de comerț.“

4. La articolul 3, după litera n) se introduc literele o) și 
p), cu următorul cuprins:

„o) premiile acordate sportivilor, antrenorilor și tehnicieni­
lor pentru realizarea următoarelor obiective de înaltă perfor­
manță:

— clasarea pe podiumul de premiere al campionatelor 
mondiale, europene și al jocurilor olimpice;

— calificarea și participarea la campionatele europene, 
mondiale și la jocurile olimpice;

p ) premiile acordate oamenilor de cultură, știință și artă 
la festivaluri sau la alte concursuri internaționale.“

5. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Contribuabilii prevăzuți la art. 1, autorizați 

potrivit legii, se impun pe baza venitului efectiv realizat, 
venitul impozabil determinându-se ca diferență între totalul 
veniturilor încasate, în bani și în natură, din activitatea des­
fășurată și cheltuielile efectuate pentru realizarea veniturilor, 
inclusiv primele plătite pentru asigurările de bunuri, asigură­
rile de răspundere civilă și pentru asigurările de accidente 
pentru salariați, legate de activitatea desfășurată, pe baza 
documentelor justificative.“

6. La articolul 7 alineatul (1), literele d) și f) vor avea 
următorul cuprins:

„d) cheltuielile de sponsorizare efectuate peste limita 
prevăzută de Legea sponsorizării nr. 32/1994, cu modifică­
rile ulterioare;“

„f) cheltuielile efectuate peste limita a 10% din veniturile 
încasate pentru delegare și detașare, inclusiv cheltuielile cu 
mijloace de transport, proprietate individuală a contribuabilu­
lui, când acestea sunt utilizate în scopul realizării venituri­
lor, precum și cheltuielile de întreținere, chirie și telefon, 
când activitatea se desfășoară la locuința proprie;“

7. La articolul 8, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — (1) Meseriașii care prestează servicii sau 

execută lucrări în mod singular sau în asociații familiale în 
ateliere stabile se impun pe bază de norme anuale de 
venit, ce se vor stabili prin hotărâre a consiliilor județene 
sau a Consiliului General al Municipiului București. Normele 
de venit se reduc după cum urmează:

a) 40% pentru bărbații între 60 și 65 de ani și pentru 
femeile între 55 și 60 de ani;

b) 50% pentru bărbații între 65 și 70 de ani și pentru 
femeile între 60 și 65 de ani;

c) 50% pentru persoanele care au calitatea de salariat, 
angajat cu contract de muncă, cu normă întreagă. Pentru 
asociațiile familiale se aplică un coeficient de majorare a 
normelor de venit de 50%, pentru fiecare membru al aces- 
tora.“

8. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Reducerile și scutirile, acordate potrivit dispo­

zițiilor prezentei ordonanțe de urgență, se aplică începând 
cu anul următor celui în care contribuabilii împlinesc limi-

tele de vârstă menționate, respectiv cu luna următoare 
depunerii actelor doveditoare pentru invalizi și persoane cu 
handicap.“

9. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — Contribuabilii care desfășoară exclusiv activi­

tate de comerț ambulant și în puncte volante, cărăușii cu 
mijloace de transport cu tracțiune animală și meseriașii 
ambulanți se supun plății unui impozit forfetar trimestrial, 
stabilit prin hotărâre a consiliilor județene sau a Consiliului 
General al Municipiului București.“

10. La articolul 13, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

„Art. 13. — (1) Contribuabilii care se impun pe baza 
venitului efectiv realizat sunt obligați să depună declarația 
anuală de impunere pentru veniturile realizate în anul fiscal 
precedent, până la data de 31 ianuarie a fiecărui an fis- 
cal.“

11. La articolul 14, alineatul (3) va avea următorul 
cuprins:

„(3) în cazul unei creșteri sau reduceri de peste 20% a 
venitului realizat în cursul anului, organele fiscale vor recal­
cula, o singură dată pe an, în cursul semestrului II, impo­
zitul provizoriu, în funcție de venitul efectiv realizat de la 
începutul anului de impunere, repartizând impozitul rezultat 
în urma recalculării pe termenele de plată următoare.“

12. La articolul 16, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

„Art. 16. — (1) în cazul constatării de către organele fis­
cale a unor abateri de la legislația în vigoare, pe linia 
nedeclarării veniturilor, a evidențierii și declarării nereale a 
veniturilor și cheltuielilor, în scopul sustragerii de la plata 
impozitului, sau neconducerii evidențelor obligatorii prevă­
zute de lege, pe lângă aplicarea sancțiunilor prevăzute de 
legislația în vigoare în materie de abateri de la disciplina 
financiară, organele fiscale vor proceda la impunerea, din 
oficiu, pe baza metodelor stabilite prin instrucțiunile prevă­
zute la art. 30 alin. (2) din prezenta ordonanță de urgență, 
iar în caz de abateri repetate sau în cazul deținerii nejusti­
ficate a autorizației de funcționare, prin lipsa de activitate a 
contribuabililor pe o perioadă de 6 luni, organele fiscale vor 
proceda la reținerea autorizațiilor de funcționare și la înain­
tarea acestora, în procedură de urgență, autorităților care 
le-au eliberat, în vederea anulării.“

13. Titlul capitolului III va avea următorul cuprins:
„Impozitul pe veniturile realizate din valorificarea, sub 

orice formă, a dreptului de autor sau a drepturilor conexe 
dreptului de autor, inclusiv de către orice persoane care au 
dobândit aceste drepturi prin moștenire“

14. La articolul 17, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

„Art. 17. — (1) Veniturile realizate din utilizarea sau 
exploatarea unei opere de creație intelectuală ori a unei 
prestații artistice, inclusiv cele care provin din remunerația 
compensatorie pentru copia privată sau din dreptul de 
suită, se supun anual impunerii de către unitatea plătitoare 
sau, după caz, prin organismele de gestiune colectivă, înfi­
ințate potrivit legii.“

15. La articolul 18 alineatul (1), litera c) va avea următo­
rul cuprins:

„c) 35% în cazul operelor științifice, precum și al opere­
lor și prestațiilor artistice, indiferent de gen, cu excepția 
operelor prevăzute la lit. a) și b);“
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16. La articolul 18 alineatul (1), litera e) se abrogă.

17. La articolul 18, alineatul (2) se abrogă.

18. La articolul 18, alineatele (3) și (4) vor avea următo­
rul cuprins:

„(3) în cazul operelor de artă monumentală, la care 
cheltuielile efective depășesc cota forfetară stabilită la 
alin. (1) lit. a), venitul anual impozabil se determină prin 
scăderea din venitul brut realizat a acestor cheltuieli, pe 
bază de documente justificative.

(4) Cotele prevăzute mai sus nu se aplică în cazul 
moștenitorilor.'1

19. Titlul capitolului IV va avea următorul cuprins:
„Impozitul pe veniturile din închirieri, din subînchirieri, din 

constituirea dreptului de uzufruct, uz sau abitație, precum 
și din contractele de mandat și cesiune“

20. Articolul 22 va avea următorul cuprins:
„Art. 22. — Veniturile realizate de persoanele fizice, în 

mod permanent sau temporar, direct sau prin agenți eco­
nomici specializați, din închirieri, din subînchirieri, din con­
stituirea dreptului de uzufruct, uz sau abitație, precum și 
din contractele de mandat și cesiune se supun impozitării 
conform dispozițiilor prezentei ordonanțe de urgență.“

21. Articolul 24 va avea următorul cuprins:
„Art. 24. — (1) Venitul anual impozabil se determină 

prin scăderea din veniturile încasate în decursul unui an a 
impozitelor și taxelor datorate potrivit legii pentru bunurile 
cedate spre folosință, care sunt în sarcina proprietarului, 
uzufructuarului sau a altui deținător legal, cu excepția impo­
zitului stabilit prin prezenta ordonanță de urgență, a comi­
sionului reținut de intermediari și a primelor de asigurare 
plătite pentru bunul cedat spre folosință.

(2) în cazul închirierilor și subînchirierilor de camere 
mobilate, se mai deduce o cotă forfetară de 20% din veni­
tul rămas după scăderea cheltuielilor menționate la 
alin. (1).

(3) Impozitul stabilit pentru anul curent de impunere se 
plătește trimestrial, în patru rate egale, până la data de 15 
inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.“

22. La articolul 26, partea introductivă a alineatului (1) 
va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — (1) Agenții economici, instituțiile publice și 
orice alte entități sunt obligate să calculeze, să rețină și să 
verse impozit pe sumele brute datorate persoanelor fizice 
pentru servicii prestate și lucrări executate de acestea, pre­
cum și pentru orice activitate desfășurată în afara unității la 
care este salariată persoana fizică beneficiară de venit, prin 
aplicarea următoarelor cote:“

23. La articolul 26 alineatul (2), litera a) se abrogă.

24. La articolul 26 alineatul (2), litera b) va avea următo­
rul cuprins:

„b) 15%, în cazul celor care livrează mărfuri sau vând 
bunuri în regim de consignație, cu excepția bunurilor din 
inventarul propriu al persoanei fizice deponente;'1

25. La articolul 27, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

„Art. 27. — (1) Sumele reținute ca impozit reprezintă 
impozit definitiv și se virează la bugetul consiliului local pe 
a cărui rază teritorială plătitorii de venituri menționați la 
art. 26 își au domiciliul sau sediul. Vărsarea impozitului se 
face până la data de 15 inclusiv a lunii următoare plății.”

26. La articolul 27, alineatul (2) se abrogă.

27. La articolul 28, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

„Art. 28. — (1) Veniturile, altele decât cele realizate în 
baza unui contract individual de muncă încheiat conform 
legii, obținute de sportivi și de alte categorii asemănătoare 
de persoane, profesioniști sau amatori, alții decât cei pre- 
văzuți la art. 5, realizate prin intermediul unor persoane 
juridice, ca urmare a participării la spectacole, concursuri, 
campionate și la alte manifestări, cu excepția premiilor, se 
impozitează cu cotele menționate la art. 26 alin. (1).“

28. La articolul 29, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

„Art. 29. — (1) Contribuabilii, persoane fizice, care reali­
zează venituri din premii și orice câștiguri de aceeași 
natură au obligația să plătească impozit calculat prin apli­
carea cotei de 10% asupra sumei ce depășește plafonul 
neimpozabil menționat la art. 2 alin. (1) lit. i).“

29. La articolul 29, după alineatul (2) se introduce ali­
neatul (3) cu următorul cuprins:

„(3) în cazul veniturilor realizate prin încasări repetate de 
la aceeași unitate plătitoare de venit, cu excepțiile prevă­
zute în prezenta ordonanță de urgență, impozitul se calcu­
lează prin cumularea veniturilor realizate în cadrul aceleiași 
luni, deducându-se impozitul reținut pentru plățile ante- 
rioare.1

30. La articolul 30, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

„Art. 30. — (1) Consiliile locale și județene pot acorda, 
de la caz la caz, potrivit legii, pentru motive temeinic justi­
ficate, eșalonări de plăți în cel mult 12 rate lunare, amânări 
de plăți până la sfârșitul anului calendaristic/

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 16 noiembrie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 25 noiembrie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,
ANDREI IOAN CHILIMAN

București, 21 decembrie 1998.
Nr. 246.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 85/1997 privind impunerea 

veniturilor realizate de persoanele fizice
în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 

României,
Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 85/1997 privind impunerea veniturilor realizate de 
persoanele fizice și se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al 
României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL constantinescu

București, 18 decembrie 1998.
Nr. 455.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

DECRET 
privind numirea în funcția de judecător 

la Curtea Supremă de Justiție
în temeiul art. 94 lit. c) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României, 

al art. 88 lit. b) din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, 
republicată, precum și al art. 13 din Legea Curții Supreme de Justiție 
nr. 56/1993,

ținând seama de propunerile Consiliului Superior al Magistraturii,
Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se numesc în funcția de judecător la Curtea Supremă 

de Justiție următorii:
— ’ Anghelescu Maria — Griga Ioan
— Culcea Vasile — Huiduc Sanda Constanța
— Duță Adrian — Nucă Mihai Stânjenel.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL constantinescu

București, 18 decembrie 1998.
Nr. 456.

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Parlamentului României nr. 16/1996 privind aprobarea componenței 

nominale a delegației Parlamentului României la Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă următoarele înlocuiri în com­
ponența delegației Parlamentului României la Adunarea 
Parlamentară a Consiliului Europei:

— domnul senator Dan Amedeu Lăzărescu se înlocu­
iește cu domnul deputat Andrei Ioan Chiliman, aparținând 
Grupului parlamentar al Partidului Național Liberal, în cali­
tate de membru titular al delegației;

— domnul deputat Adrian Ioan Vilău se înlocuiește cu 
domnul deputat Mihai Baciu, aparținând Grupului parlamen­
tar U.S.D. — Partidul Democrat, în calitate de membru 
supleant al delegației;

— domnul deputat Andrei Ioan Chiliman se înlocuiește 
cu domnul senator Stelian Alexandru Pop, aparținând 
Grupului parlamentar al Partidului Național Liberal, în cali­
tate de membru supleant al delegației.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților si de Senat în ședința comună din 16 decembrie 1998, cu res­
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR PREȘEDINTELE SENATULUI
ION DIACONESCU PETRE ROMAN

București, 16 decembrie 1998.
Nr. 52.
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DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 138
din 22 octombrie 1998

privind excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 504 alin. 1 
din Codul de procedură penală

Lucian Mihai 
Costică Bulai 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Ioan Muraru 
Nicolae Popa 
Lucian Stângu 
Florin Bucur Vasilescu 
Romul Petru Vonica 
Ioan Griga 
Florentina Geangu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol, soluționarea excepției de neconstituționalitate a 
dispozițiilor art. ’504 alin. 1 din Codul de procedură penală, 
ridicată de Nicolcescu Nicolae în Dosarul nr. 264/1998 al 
Tribunalului Municipiului București — Secția a III-a civilă.

Dezbaterile au avut loc în ședința publică din data de 
15 octombrie 1998, în prezența autorului excepției și a 
reprezentantului MInisterului Public, și au fost consemnate 
în încheierea de la acea dată, când ’ Curtea, având nevoie 
de timp pentru a delibera, a amânat pronunțarea pentru 
data de 22 octombrie 1998.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 14 mai 1998, Tribunalul București — 
Secția a III-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu 
excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 504 
alin. 1 din Codul de procedură penală, ridicată de 
Nicolcescu Nicolae în Dosarul nr. 264/1998 aflat pe rolul 
acelei instanțe.

în motivarea excepției se susține că dispozițiile art. 504 
alin.1 din Codul de procedură penală sunt neconstituțio­
nale, deoarece limitează dreptul la repararea de către stat 
a pagubei suferite prin erori e judiciare săvârșite în proce­
sele penale numai la cazurile în care, în urma rejudecării 
cauzei, s-a stabilit prin hotărâre definitivă că persoana nu a 
săvârșit fapta imputată ori că acea faptă nu există. Aceste 
prevederi contravin dispozițiilor art. 48 alin. (3) din 
Constituție, care prevăd că „Statul răspunde patrimonial, 
potrivit legii, pentru prejudiciile cauzate prin erorile judiciare 
săvârșite în procesele penale“, fără nici un fel de excepții 
sau condiționări.

în fap, ’ autorul excepției arată că, prin Decizia nr. 1.258 
din 21 mai 1997 a Curții Supreme de Justiție — Secția 
penală, a fost achitat, în baza art. 11 pct. 2 lit. a), raportat 
la art. 10 lit. d) din Codul de procedură penală, pentru 
infracțiunea de uneltire contra ordinii sociale, prevăzută în 
art. 209 alin. 2 lit. a) din Codul penal anterior.

Exprimându-și opinia asupra excepției invocate, instanța 
arată că textul art. 504 din Codul de procedură penală, 
care limitează posibilitatea reparării pagubei suferite doar la 
cele două temeiuri de achitare — art. 10 lit. c) și lit. a) 
din Codul de procedură penală — este în contradicție cu 
art. 48 alin. (3) din Constituția României, care reglemen­
tează răspunderea patrimonială a statului pentru erorile 
judiciare comise în cadrul procesului penal, putându-se 
susține că și în ipoteza în care s-a pronunțat o soluție de 
condamnare, deși faptei îi lipsește unul dintre elementele 
constitutive ale infracțiunii, s-a comis o eroare judiciară.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi­
cată, s-a solicitat punctul de vedere al președinților celor 
două Camere ale Parlamentului și al Guvernului. în punctul 
său de vedere Guvernul apreciază că excepția de necon- 
stituționalitate este neîntemeiată, deoarece, cu privire la 
constituționalitatea prevederilor art. 504 alin. 1 din Codul de 
procedură penală, Curtea Constituțională s-a pronunțat prin 
Decizia nr. 45 din 10 martie 1998,’ neexistând elemente noi 
care să facă necesară reconsiderarea soluției pronunțate.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, susți­
nerile autorului excepției, concluziile procurorului, dispoziți­
ile legale atacate, raportate la prevederile Constituției și aie 
Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Potrivit art. 144 ’lit. c) din Constituție și art. 23 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, Curtea Constituțională este 
competentă să soluționeze excepția cu care a fost legal 
sesizată.

Cu privire la excepția de neconstituționalitate a dispoziți­
ilor art. 504 alin. 1 din Codul de procedură penală, Curtea 
Constituțională s-a pronunțat prin Decizia nr. 45 din 
10 martie 1998, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 182 din 18 mai 1998, admițând excepția de 
neconstituționalitate și constatând că dispozițiile art. 504 
alin. 1 din Codul de procedură penală sunt constituționale 
numai în măsura în care nu limitează la ipotezele prevă­
zute în text cazurile în care statul răspunde material pentru 
prejudiciile cauzate prin erori judiciare săvârșite în proce­
sele penale, potrivit art. 48 alin. (3) din Constituție.

Pentru a pronunța această soluție, Curtea 
Constituțională a statuat că principiul responsabilității statu­
lui față de persoanele care au suferit din cauza unei erori 
judiciare săvârșite în procesele penale, reglementat de 
art. 48 alin. (3) din Constituție, trebuie aplicat tuturor victi­
melor unor asemenea erori. Astfel fiind, circumstanțierea 
„potrivit legii“ nu privește posibilitatea legiuitorului de a res­
trânge răspunderea statului doar la unele erori judiciare, ci 
stabilirea modalităților și condițiilor în care angajarea aces­
tei răspunderi urmează a se face pentru plata despăgubiri­
lor convenite. Rezultă că, potrivit art. 48 alin. (3) din 
Constituție, organul legislativ nu ar putea stabili ca anumite 
erori judiciare, neimputabile victimei, să fie suportate de 
aceasta.

De asemenea, s-a reținut că dispozițiile art. 504 alin. 1 
din Codul de procedură penală, care instituie două cauze 
care antrenează răspunderea statului pentru erorile judiciare 
săvârșite în procesele penale, exclud angajarea răspunderii 
statului pentru oricare altă eroare judiciară care nu ar fi 
imputabilă victimei, limitare care este neconstituțională, 
întrucât art. 48 alin. (3) din Constituție instituie numai com­
petența legiuitorului de a reglementa ’ despăgubirea și nu de 
a alege erorile judiciare pentru care statul trebuie să răs­
pundă.

Argumentele pe care s-a întemeiat decizia sus-mențio- 
nată subzistă și în cauza de față.

în consecință, urmează să se țină seama de prevederile 
art. 145 alin. ’(2) din Constituție, potrivit cărora deciziile 
Curții Constituționale sunt obligatorii.
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Pentru motivele arătate, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c) și al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republiCată,

CURTEA

în numele legii

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate invocată de Nicolcescu Nicolae în Dosarul nr. 264/1998 al Tribunalului 
Municipiului București — Secția a III-a civilă.

Definitivă.
Pronunțată în ședința publică din data de 22 octombrie 1998.

presEdinteLe curții CONSTITUȚIONALE,
LUCIAN MIHAI

Magistrat-asistent,
Florentina Geangu

ACTE ALE CONSILIULUI NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI
CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

DECIZIE 
privind unele precizări referitoare la eliberarea deciziei de autorizare pentru titularii de licențe de 

emisie pentru radiodifuziune si televiziune
în aplicarea prevederilor art. 8 alin. (1) și ale art. 16 alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 48/1992, 
în scopul asigurării respectării obligațiilor asumate de titularii de licențe de emisie cu prilejul acordării acestora, 
în temeiul art. 32 alin. (3) și în conformitate cu art. 29 din Legea nr. 48/1992,
Consiliul Național al Audiovizualului decide:

Art. 1. — Titularii de licențe de emisie pentru radiodifu­
ziune și televiziune au obligația ca, la data solicitării emite­
rii deciziei de autorizare, adresată Consiliului Național al 
Audiovizualului, să dispună de sedii proprii (aflate în pro­
prietate sau închiriate pe o durată egală cu cel puțin jumă­
tate din termenul de valabilitate a licenței) pentru studiourile 
de emisie și cabinele de regie aferente, amenajate cores­
punzător cu spații tehnice și redacționale și dotate cu echi­
pamentele proprii prevăzute în dosarul prezentat pentru 
obținerea licenței sau echivalente cu acestea.

Art. 2. — Din sediile proprii ale titularilor de licențe de 
emisie nu pot difuza programe alți titulari de licențe de 
emisie.

Art. 3. — La autorizarea de către Consiliul Național al 
Audiovizualului, postul de radio sau de televiziune trebuie 
să facă dovada unei scheme de personal, cu specificarea 
nominală a angajaților care au carnet de muncă și a celor 
cu contracte civile. Postul de radio sau de televiziune va

prezenta, de asemenea, casete sau videocasete cu emi­
siuni și rubrici de probă, înregistrate în perioada de pregă­
tire pentru intrarea în emisie.

Personalul respectiv, indiferent de forma juridică a con­
tractului, nu poate figura și în schema de personal a altor 
posturi de radio, respectiv de televizune, din aceeași loca­
litate.

Art. 4. — Titularii de licență de emisie pentru radiodifu­
ziune și pentru televiziune, care dețin în prezent decizii de 
autorizare acordate în condiții care nu se încadrează în 
prevederile art. 1-3, vor solicita, în termen de 120 de zile 
de la data intrării în vigoare a prezentei decizii, reautoriza- 
rea studiourilor, cu respectarea articolelor sus-menționate.

Art. 5. — Prezenta decizie intră în vigoare la data 
publicării ei în Monitorul Oficial al României; nerespectarea 
prevederilor sale atrage după sine sancțiunile prevăzute de 
Legea audiovizualului nr. 48/1992.

PRESEDINTELE CONSILIULUI NATIONAL AL AUDIOVIZUALULUI, 
MIRCEA SORIN MOLDOVAN

București, 27 noiembrie 1998.
Nr. 150.
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